INDICAÇÃO Nº 4/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a realização de serviços de poda de árvores na Rua Garça Branca, bem como
manutenção em toda a extensão das ruas situadas no Loteamento Estância Recreativa
Presidente Kennedy

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a realização de
serviços de poda de árvores na Rua Garça Branca, bem como manutenção em toda a
extensão das ruas situadas no Loteamento Estância Recreativa Presidente Kennedy.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a necessidade da execução de serviços de poda de árvores localizadas próximo à
rede elétrica na Rua Garça Branca, tendo em vista que durante a ocorrência de ventos
fortes, os galhos das árvores se aproximam à rede elétrica, como demonstrado na foto anexa
à presente proposição.

De se mencionar que com a aproximação das copas arbóreas, incide-se no perigo de curto
circuito entre os fios de alta tensão, causando riscos à segurança quanto ao tráfego de
pedestres e veículos, dadas as condições de periculosidade.

Mencionado pedido acrescenta também a solicitação quanto à execução dos serviços de
manutenção em toda a extensão das ruas situadas no Loteamento Estância Recreativa
Presidente Kennedy, tendo em vista que as atuais condições das vias têm comprometido o
adequado trânsito de veículos e a circulação de pedestres.

INDICAÇÃO Nº 4/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada pelo Senhor
Prefeito Municipal no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 18 de janeiro de 2024.

JOSIAS BARRETO MENDES

Vereador